广西壮族自治区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室

桂治欠办函〔2020〕2号

自治区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室
关于明确施工企业免缴存农民工工资保证金
事项工作流程的通知
各市根治拖欠农民工工资工作领导小组，自治区住房城乡建设厅、交通运输厅、水利厅，广西通信管理局、中国铁路南宁局集团有限公司、广西电网有限责任公司：
为进一步规范施工企业免缴存农民工工资保证金事项工作流程，现将《施工企业免缴存农民工工资保证金事项工作流程》印发你们，请认真遵照执行。原《自治区解决企业拖欠工资问题联席会议办公室关于明确施工企业免缴存农民工工资保证金事项内部流程的通知》（桂薪联办函〔2019〕16号）同时废止。

附件：1.施工企业免缴存农民工工资保证金事项工作流程
          2.施工企业免缴存农民工工资保证金会签意见表
广西壮族自治区根治拖欠农民工工资工作领导小组办公室
2020年3月2日

 公开方式：主动公开

附件1
施工企业免缴存农民工工资保证金
事项工作流程
管辖范围：按照属地管辖原则，设区市人力资源社会保障局和住房城乡建设局、交通运输局、水利局等行业主管部门共同主管本行政区域内的施工企业免缴存农民工工资保证金事项。
服务对象：在本设区市管辖范围内从事生产经营三年以上的施工企业。
免缴存条件：连续三年未发生拖欠农民工工资案件、社会信用记录良好的施工企业；或连续三年被评为自治区劳动保障守法诚信A级的施工企业。
初步核查：设区市人力资源社会保障局通过广西劳动保障监察管理信息系统主动查询，初步核查符合条件的施工企业；或由施工企业提出，人力资源社会保障部门初步核查符合条件的施工企业。
综合核定：对初步核查符合条件的施工企业提交同级住房城乡建设局、交通运输局、水利局等行业主管部门审核会签。最终确定免缴存农民工工资保证金施工企业。

社会公示：通过人力资源社会保障部门及所属行业主管部门门户网站进行社会公示，公示期为5个工作日。
结果运用：最终确定免缴存农民工工资保证金施工企业在本设区市管辖范围内新开工项目可免缴存农民工工资保证金。以前在本设区市、各县（市、区）和相关建设单位缴存的农民工工资保证金，由该设区市、县（市、区）人力资源社会保障部门或住房城乡建设部门和相关建设单位按照实际缴存的农民工工资保证金数额办理退还。
温馨提醒：召集最终确定免缴存农民工工资保证金施工企业进行鼓励性提醒，告知其免缴存农民工工资保证金后，如在本设区市管辖范围内发生拖欠农民工工资的，按照《广西壮族自治区解决企业拖欠工资问题联席会议关于明确农民工工资保证金制度有关问题的通知》（桂薪联发〔2016〕2号)第二条第二款规定执行。
结果发布：以通报的方式，每半年向社会公布。
附件2
	施工企业免缴存农民工工资保证金会签意见表

	被核查单位
	名称

	住所

	法定代表人或主要负责人

	联系电话

	被核查单位
	名称

	住所

	法定代表人或主要负责人

	联系电话

	被核查单位
	名称

	住所

	法定代表人或主要负责人

	联系电话

	初步核查情况
	通过广西劳动保障监察管理信息系统初步核查情况

	初步核查人：
	  年   月   日

	劳动保障监察机构初步核查意见

	负责人：

	  年   月   日

	人力资源社会保障行政部门核查意见

	（盖章）

	  年   月   日

	综合核定情况（行业主管部门审核会签）
	住房城乡建设部门核定意见

	（盖章）

	  年   月   日

	交通运输部门核定意见

	（盖章）

	  年   月   日

	水利部门核定意见

	（盖章）

	  年   月   日

	其他行业主管部门核定意见

	（盖章）

	  年   月   日

	市根治拖欠农民工工资工作领导小组审核意见

	（盖章）

	  年   月   日

PAGE
— 2 —